
 

 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 

 

PROVINCIA DI MACERATA 

 

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
 

 

Decreto n. 38 

 

 

Oggetto: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) 

 

IL SINDACO 

Visti: 

 il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 il D.Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni e ss. mm. ii; 

 la Delibera CIVIT/ANAC n.12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

 la L. n. 190/2012 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 la L. 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del D.L. 23 giugno 2014, n. 90; 

 il D.P.R. 9 maggio 2016, n.105 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia 

di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D.M. del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 2 dicembre 

2016 con il quale è stato istituito l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti 

degli OIV; 

 il D.M. 20 giugno 2017 recante “Modifica dell’art. 10 del decreto ministeriale 2 dicembre 

2016” e il D.M. 29 settembre 2017 recante “Modifiche all’art.10 del decreto ministeriale 2 

dicembre 2016 così come modificato dall’articolo 1 del decreto ministeriale 20 giugno 

2017”;  

 il vigente “Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 il vigente “Regolamento comunale per la disciplina della misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale e per la disciplina dell'attività dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione”; 

 

Dato atto che: 
▪ attraverso i testi normativi emanati in materia di controlli interni (D.L. n. 174/2012, convertito con 

L. n. 213/2012), prevenzione della corruzione (L. n. 190/2012 e provvedimenti attuativi) e 

trasparenza amministrativa (D.Lgs. n. 33/2013), da ultimo novellati con D.Lgs. n. 97/2016, 

l’Organismo Indipendente di Valutazione ha assunto ulteriori compiti di vigilanza e controllo nelle 

specifiche materie; 

▪ con il recente D.Lgs. n. 74/2017 sono state apportate modifiche al D.Lgs. n. 150/2009, in 

attuazione dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della L. 7 n. 124/2015 (c.d. Legge Madia); 

 

Richiamate integralmente: 

▪ la deliberazione di Giunta comunale n. 345 del 9 ottobre 2017, concernente “NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. INDIRIZZI. I.E”; 

▪ la determinazione R.G. n. 1877 del 19 ottobre 2017, concernente “Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) del Comune di Civitanova Marche. Approvazione dell’avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina”; 

 

Appurato che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line e nel sito web 

istituzionale dell’Amministrazione, nonché nel Portale della Performance del Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
N

O
V

A
 M

A
R

C
H

E
  P

ro
t.0

06
85

68
-1

1/
12

/2
01

7-
c_

c7
70

-P
G

-0
14

0-
00

02
00

14
-P



 

 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 

 

PROVINCIA DI MACERATA 

 

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
 

 

 

Specificato che la menzionata determinazione R.G. n. 1877 del 19 ottobre 2017 stabiliva che: 

▪  la somma da corrispondere al componente unico dell’OIV come compenso onnicomprensivo, per 

il triennio decorrente dall’accettazione, è quantificata in 7.000 € annui, (assumendo l’Ente a proprio 

carico in aggiunta esclusivamente l’eventuale IVA e gli eventuali oneri contributivi gravanti sul 

Comune); 

▪ l’impegno di spesa per il pagamento del corrispettivo per le prestazioni dell’OIV sarebbe stato 

assunto in concomitanza con l’adozione del decreto di nomina da parte del Sindaco; 

 

ESAMINATI i curricula e le relazioni di accompagnamento prodotti dei candidati che hanno 

manifestato interesse alla nomina; 

 

VISIONATI la relazione e il prospetto di sintesi dell’attiva di comparazione svolta dal Segretario 

generale, dott. Sergio Morosi (ID n. 7274/2017);  

 

RITENUTE particolarmente significative rispetto all’incarico da conferire le esperienze e la 

qualificazione possedute dell’ing. Augusto Ruggia (iscritto all’Elenco nazionale dei componenti 

degli Organismi Indipendenti di Valutazione in fascia professionale n.3) che risulta aver svolto 

incarichi di direttore generale di Comuni di media e grande dimensione nonché di dirigente e 

responsabile apicale di Enti locali, e vanta molte docenze in corsi di formazione, attività 

consulenziale e pubblicazioni nella specifica  materia, oltre a numerose partecipazioni a Nuclei di 

Valutazione e OIV; 

 

CONSIDERATI di estremo interesse, in quanto in toto condivisi, per la loro importanza e 

centralità nell’azione amministrativa, gli aspetti evidenziati nella relazione di accompagnamento 

redatta dallo stesso candidato, in cui vengono posti all’attenzione, tra gli altri, i seguenti elementi:                                                                                                                                 

 

 - quanto ai risultati ottenuti nel tempo: 

▪ sviluppo della cultura del risultato, da parte soprattutto dei responsabili apicali  in funzione 

della programmazione di mandato del Sindaco;                                                                                                                              

▪ forte responsabilizzazione dei dirigenti nella gestione delle risorse affidate, in particolare di 

quelle umane; 

▪ aumento delle capacità manageriali dei dirigenti a partire dalla responsabilità delle entrate 

(anche con le sponsorizzazioni), delle uscite (con i piani triennali di razionalizzazione della 

spesa) e dalla responsabilità di tutti nella gestione virtuosa dell’Amministrazione comunale 

(con progetti organici di semplificazione, etc.); 

 

- quanto agli obiettivi dell’OIV e alle modalità operative per conseguirli: 

▪ supporto operativo alla programmazione e pianificazione strategica dell’Amministrazione 

con report e monitoraggio continuo dell’attività valutativa; 

▪ centralità del lavoro di squadra da parte dei responsabili dell’ente per produrre più efficaci 

azioni sinergiche tra i diversi uffici e servizi dell’Amministrazione di riferimento;                                                                                                                                                                                                                                     

▪ massima attenzione all’utente sia quale destinatario dei servizi erogati, sia nella sua qualità 

di cittadino, imprenditore, professionista, portatore di interessi,  etc., al fine del 

miglioramento continuo dei servizi erogati; 

 

RITENUTO di non avvalersi della facoltà di effettuare colloqui con i candidati, considerando 

esaustive le informazioni acquisite sulla base della documentazione prodotta dai soggetti interessati; 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
N

O
V

A
 M

A
R

C
H

E
  P

ro
t.0

06
85

68
-1

1/
12

/2
01

7-
c_

c7
70

-P
G

-0
14

0-
00

02
00

14
-P



 

 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 

 

PROVINCIA DI MACERATA 

 

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438 
 

 

 

REPUTATO dunque, in esito alla valutazione comparativa svolta, di nominare componente unico 

dell’Organismo indipendente di valutazione del Comune di Civitanova Marche l’ing. Augusto 

Ruggia; 

 

DATO ATTO CHE l’ing. Ruggia risulta abbia attualmente in essere 2 ulteriori incarichi di OIV in 

seno ad Enti che non hanno oltre mille dipendenti e pertanto è rispettato il limite di cui all’art. 8 del 

citato D.M. del 2 dicembre 2016; 

 

Richiamati, in ordine alla propria competenza ad effettuare la presente nomina, l’art. 4, comma 2, 

lett g) della legge n. 15 del 2009 e l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DECRETA 

 

1) di nominare componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di 

Civitanova Marche l’ing. Augusto Ruggia; 

2) di attribuire il predetto incarico per la durata di anni tre decorrenti dall’accettazione, fermo 

restando l'obbligo del componente unico di mantenere la propria iscrizione nell’Elenco nazionale, ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, comma 1, lett. c) e 7 comma 2 del D.M. 2 dicembre 

2016; 

3) di corrispondere, per l’incarico affidato, il compenso onnicomprensivo, per il triennio decorrente 

dall’accettazione, di 7.000 € annui, assumendo l’Ente a proprio carico in aggiunta, esclusivamente 

gli oneri contributivi gravanti sul Comune pari al 4% e l’IVA al 22%  per l’importo complessivo di 

€ 8.820,00 annui; 

4) di demandare al Segretario generale l’assunzione del relativo impegno di spesa con apposita 

determinazione; 

5) di comunicare la presente nomina all’Interessato e di acquisirne l’accettazione; 

6) di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente; 

7) di trasmettere il presente decreto al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

8) di dare comunicazione della nomina ai dirigenti comunali, alle R.S.U. e al Collegio dei Revisori 

dei Conti. 

 

 

Civitanova Marche, 11 dicembre 2017 

 

             IL SINDACO 

                 Fto Fabrizio Ciarapica 
 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

IV
IT

A
N

O
V

A
 M

A
R

C
H

E
  P

ro
t.0

06
85

68
-1

1/
12

/2
01

7-
c_

c7
70

-P
G

-0
14

0-
00

02
00

14
-P


